（五）现金分红监管中发现的其他违法

违规情形。

上市公司在有关利润分配政策的陈述或

者说明中有虚假或重大遗漏的，证券监管机

构应当采取相应的监管措施；依法应当行政

处罚的，依照《证券法》第一百九十三条予

以处罚。

不适用

第十四条证券监管机构应当将现金分红

监管中的监管措施实施情况按照规定记入上

市公司诚信档案。上市公司涉及再融资、资

产重组事项时，其诚信状况应当在审核中予

以重点关注。

不适用

四、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为，发行人利润分配政策的决策机制符合《公司法》及

《公司章程》的相关规定，发行人建立了对投资者持续、稳定、科学的回报机制，

切实履行了现金分红的承诺。发行人满足《通知》和《分红指引》的相关规定。

1-1-137

问题 4、请申请人按照《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报

有关事项的指导意见》(证监会公告[2015]31 号)的规定履行审议程序和信息披露

义务。即期回报被摊薄的，填补回报措施与承诺的内容应明确且具有可操作

性。请保荐机构对申请人落实上述规定的情况发表核查意见。

【回复】

一、发行人履行的审议程序和信息披露义务

发行人于 2016 年 3 月 14 日召开第六届董事会第十一次会议和 2016 年 5 月

5 日召开 2016 年第二次临时股东大会审议通过了本次非公开发行方案等相关议

案，其中包括《关于南天信息非公开发行股票摊薄即期回报及填补措施的议案》，

并对外披露。

二、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（一）主要假设

1、本次非公开发行方案于 2016 年 10 月实施完毕；

2、本次非公开发行股票数量为 67,733,701 股，本次非公开发行股票募集资

金总额不超过 110,135.00 万元，不考虑扣除发行费用的影响；

3、本次发行的股份数量和发行完成时间仅为估计，最终以经中国证监会核

准发行的股份数量和实际发行完成时间为准；

4、未考虑本次发行募集资金到账后对发行人生产经营、财务状况等的其他

影响；

5、根据《云南南天电子信息产业股份有限公司 2015 年年度报告》，2015 年

实现的归属于上市公司股东的净利润为 18,561,982.18 元；假设 2016 年实现的归

属于上市公司股东的净利润与 2015 年持平；

6、根据《云南南天电子信息产业股份有限公司 2015 年年度报告》，2015 年

全年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-37,825,842.97 元；

7、2015 年度分红已于 2016 年 6 月 15 日完成；

8、假设 2016 年不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数有影

响的事项；

1-1-138

9、公司对 2016 年度净利润的假设并不代表公司对 2016 年的盈利预测，存

在不确定性，投资者不应据此进行投资决策，敬请投资者特别注意。

（二）对公司主要财务指标的影响

基于上述假设，前提，测算本次非公开发行摊薄即期回报对发行人每股收益

的影响，具体情况如下表所示：

项目
2015年度/2015年

12月31日

2016年度/2016年12月31日

非公开发行前 非公开发行后

总股本（股） 246,606,046 246,606,046 314,339,747.00

本次发行募集资金总额（元）   1,101,349,978.26

本次发行数量（股）   67,733,701

本期现金分红（元） 4,932,120.92 9,864,241.84 9,864,241.84

期初归属于母公司所有者的

净资产（元）
1,416,879,359.33 1,428,055,157.55 1,428,055,157.55

期末归属于母公司所有者的

净资产（元）
1,428,055,157.55 1,436,752,897.89  2,538,102,876.15

当期归属于母公司所有者的

净利润（元）
18,561,982.18 18,561,982.18 18,561,982.18

当期归属于母公司所有者的

净利润（元）（扣除非经常

性损益后）

-37,825,842.97 -37,825,842.97 -37,825,842.97

基本每股收益（元/股） 0.0753 0.0753 0.0720

基本每股收益（元/股） （扣

除非经常性损益后）
-0.1534 -0.1534 -0.1467

加权平均净资产收益率 1.30% 1.30% 1.15%

加权平均净资产收益率（扣

除非经常性损益后）
-2.66% -2.64% -2.34%

三、本次非公开发行股票摊薄即期回报的特别风险提示

本次非公开发行完成后，公司净资产规模将大幅增加，总资产、股本总额也

有一定幅度增加，公司整体资本实力得以提升，有利于降低公司的财务风险，财

务结构趋于合理。但由于本次募集资金不能立即产生效益，需要经历一定时间的

投入期和运营期，短期内可能对公司业绩增长贡献较小。因此，本次非公开发行

后，公司存在发行当年的基本每股收益和净资产收益率下降的风险。

1-1-139

基于以上与本次非公开发行股票相关的特定风险，公司敬请广大投资者理性

投资，并注意投资风险。

四、本次非公开发行股票的必要性和合理性

（一） 维系及进一步巩固现有市场份额及行业优势地位的需要

本次非公开发行募集资金投资项目“面向中小银行的软件研发及服务体系建

设项目”主要是在公司现有业务基础上进行的延伸和升级。

专注服务金融领域 30 余年，南天信息不仅自主研发生产了诸如南天 PR 系

列存折打印机（累计装机量已超过 140 万台，该产品十余年来被列为国家级重点

新产品）、BST 银行自助服务终端（累计装机量超过 8 万台）、BP8900 磁条读写

器及密码键盘系列金融柜面设备产品（累计装机量超过 120 万台）等明星产品，

与 IBM、思科、HP、AVAYA、BMC、HDS 等国际知名 IT 厂商建立有长期而良

好的战略合作伙伴关系，更是与工商银行、邮政储蓄银行等国有五大银行、绝大

部分股份制银行、诸多城商行和农信社建立了较为良好的合作关系，拥有广泛的

客户基础，奠定了银行服务体系中的行业优势地位。

但伴随着金融业尤其是银行业服务内容、服务理念和模式的转变，公司原有

的优势业务和产品也受到需求减弱的影响，因此公司也拟通过本次募集资金投资

项目的实施，推出中间业务平台软件及应用、移动金融平台及应用、数据中心智

能管理平台软件等服务项目。一方面，该项目的实施建立在公司原有的技术基础